
Caritas Archidiecezji Warszawskiej tra-
dycyjnie już, w okresie Wielkiego Postu 
rozprowadza świece Wielkanocne. Środ-
ki uzyskane z tego tytułu przeznaczane 
są na potrzeby najuboższych dzieci. Ca-
ritas AW dofinansowuje Świetlice Środo-
wiskowe, wyjazdy wakacyjne, funduje 
Stypendia Naukowe dla dzieci i młodzie-
ży. Świece Caritas będzie można nabyć 
przed kościołem.
Od przyszłej niedzieli członkowie Kół Ży-
wego Różańca będą zbierać ofiary na 
kwiaty do Grobu Pańskiego. 
W tym tygodniu w poniedziałek, 4 marca, 
przypada święto św. Kazimierza, króle-
wicza. Wszystkim obchodzącym w tym 
tygodniu imieniny składamy życzenia 
błogosławieństwa Bożego i wszelkiej po-
myślności w życiu osobistym i 
zawodowym
W ubiegłą niedzielę na pomoc misjona-
rzom zebraliśmy 3100 PLN. Wszystkim 
ofiarodawcom składamy serdeczne Bóg 
zapłać.
Na przełomie 2023 i 2024 roku z wizytą 
duszpasterską planowaliśmy odwiedzić 
843 rodziny, z czego przyjęło nas 560 
rodzin. Ofiary złożone przy okazji kolędy 
przeznaczone są na pokrycie kosztów 
remontu muru cmentarnego. Wszystkim 
ofiarodawcom składamy serdeczne Bóg 
zapłać.
Zapraszamy do dzwonnicy na wystawę 
malarstwa Barbary Duma Zacharskiej. 
Prezentacja obrazów potrwa do końca 
kwietnia br.
Miłosiernemu Bogu polecamy zmarłych 
w minionym miesiącu naszych parafian:
- śp. Barbarę Gaus,
- śp. Edward Dębińskiego,
- śp. Annę Zabrzeską – Pilipajć,
- śp. Waldemara Kowalczyka.
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie,
a światłość wiekuista niechaj im świeci.
Niech odpoczywają w pokoju wiecznym.
Amen
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Wydawca: Fundacja Ecclesia Villanovensis

jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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Nabożeństwo Gorzkich Żali zostanie od-
prawione dziś o godz. 17.00. Po nabożeń-
stwie modlić się będziemy za zmarłych 
polecanych w wypominkach rocznych.
Nabożeństwo Drogi Krzyżowej w naszym 
kościele odprawiane jest w każdy piątek 
Wielkiego Postu w następujących godzi-
nach: o 12.30. – dla dorosłych, o 16.30. – 
dla dzieci oraz o 18.30. – dla dorosłych, 
młodzieży, studentów i młodzieży pracu-
jącej. 
Godzinki ku czci Męki Pańskiej odprawia-
my w każdą niedzielę Wielkiego Postu      
o godz. 7.00.
Wspólnota Odnowa w Duchu Świętym 
zaprasza dzieci wraz z rodzicami na war-
sztaty poświęcone modlitwie. Spotykanie 
odbędzie się bezpośrednio po Mszy Świę-
tej o 11.30. w salkach Kanonii.
W poniedziałek, 4 marca br., o godzinie 
18.00 zostanie odprawiona Msza św. wo-
tywna o Duchu Świętym. Serdecznie za-
praszamy na wspólną modlitwę.
We wtorek, 5 marca, o godz. 18.00.. zo-
stanie odprawiona Msza św. w intencji 
rodziców i dzieci.
W środę, 6 marca o godz. 18.00. zostanie 
odprawiona Mszy św. wotywna o św. Jó-
zefie, a po Mszy nabożeństwo do św. Jó-
zefa. 
Zapraszamy na Ekstremalną Drogę Krzy-
żową na trasie Rososz-Wilanów. Rozpo-
częcie 15 marca br. o godz. 21.00. Mszą 
św. w parafii Narodzenia NMP w Roso-
szy. Chętni muszą się zarejestrować na 
stronie www.edk.org.pl. 
Zapraszamy na Koncert muzyki pasyjnej     
w wykonaniu Izabeli Kopeć, który odbę-
dzie się w niedzielę, 17 marca o godzinie 
15.30. 

12.

W tym tygodniu przypada I czwartek mie-
siąca. Msza św. wotywna o Chrystusie 
Najwyższym Wiecznym Kapłanie zostanie 
odprawiona o godz. 17.00., a po Mszy zo-
stanie odmówiona koronka do Miłosierdzia 
Bożego. W tym dniu, w sposób szczególny 
modlimy się o powołania kapłańskie i za-
konne.
Siostry Pasjonistki zapraszają do udziału  
w dniu skupienia, który odbędzie w dniu 9 
marca br. dla młodzieży w wieku 13 - 17 
lat. Zapisy u sióstr katechetek i siostry za-
krystianki.
Rekolekcje parafialne, które rozpoczniemy 
w niedzielę, 17 marca, będą trwały do śro-
dy 20 marca br. W tych dniach druga Msza 
św. wieczorna w poniedziałek, wtorek i 
środę będzie odprawiana o godz. 19.00., a 
nie jak zwykle o godz. 18.00. Zmieniając 
godzinę wieczornej Mszy św. chcemy 
umożliwić udział w rekolekcjach osobom, 
które wracają później z pracy.
Legion Maryi zaprasza do udziału w war-
sztatach pisania ikon, które planowane są 
w naszej parafii na przełomie marca i kwie-
tnia br., w soboty od 9.00. do 17.00. 
Szczegóły oraz kontakt do zapisu w "Kli-
matach Św. Anny" i na plakacie.
Zachęcamy do przekazania 1,5% podatku 
na rzecz fundacji parafialnej „Fundacja 
Ecclesia Villanovensis” – numer KRS: 
0000331641. Na stronie internetowej para-
fii udostępniliśmy program do bezpłatnego 
rozliczenia podatku. Przypominamy, że 
nasza Fundacja poza działalnością chary-
tatywną zajmuje się utrzymaniem zabytko-
wych obiektów znajdujących się na terenie 
naszej parafii.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w intencji:   
O obronę życia od poczęcia do naturalnej 
śmierci. 

PIERWSZE CZYTANIE 
Wj 20, 1-17

Czytanie z Księgi Wyjścia: W owych dniach 
mówił Bóg wszystkie te słowa: «Ja jestem Pan, 
Bóg twój, który cię wyprowadził z ziemi egip-
skiej, z domu niewoli. Nie będziesz miał cu-
dzych bogów obok Mnie! Nie będziesz czynił 
żadnej rzeźby ani żadnego obrazu tego, co jest 
na niebie wysoko, ani tego, co jest na ziemi ni-
sko, ani tego, co jest w wodach pod ziemią! Nie 
będziesz oddawał im pokłonu i nie będziesz im 
służył, bo Ja, Pan, Bóg twój, jestem Bogiem za-
zdrosnym, który za nieprawość ojców karze sy-
nów do trzeciego i czwartego pokolenia, tych, 
którzy Mnie nienawidzą. Okazuję zaś łaskę aż 
do tysiącznego pokolenia tym, którzy Mnie mi-
łują i przestrzegają moich przykazań. Nie bę-
dziesz wzywał imienia Pana, Boga twego,        
w błahych rzeczach, bo nie pozwoli Pan, by po-
został bezkarny ten, kto wzywa Jego Imienia   
w błahych rzeczach. Pamiętaj o dniu szabatu, 
aby go uświęcić. Sześć dni będziesz się trudził 
i wykonywał wszystkie swoje zajęcia. Dzień 
zaś siódmy jest szabatem Pana, Boga twego. 
Nie będziesz przeto w dniu tym wykonywał ża-
dnej pracy ani ty sam, ani syn twój, ani twoja 
córka, ani twój niewolnik, ani twoja niewolnica, 
ani twoje bydło, ani przybysz, który przebywa    
w twoich bramach. W sześć dni bowiem uczy-
nił Pan niebo, ziemię, morze oraz wszystko, co 
jest w nich, siódmego zaś dnia odpoczął. Dla-
tego pobłogosławił Pan dzień szabatu i uznał 
go za święty. Czcij twego ojca i twoją matkę, 
abyś długo żył na ziemi, którą Pan, Bóg twój, ci 
daje. Nie będziesz zabijał. Nie będziesz cudzo-
łożył. Nie będziesz kradł. Nie będziesz mówił 
przeciw bliźniemu twemu kłamstwa jako świa-
dek. Nie będziesz pożądał domu twojego bliź-
niego. Nie będziesz pożądał żony bliźniego 
twego, ani jego niewolnika, ani jego niewolnicy, 
ani jego wołu, ani jego osła, ani żadnej rzeczy, 
która należy do twego bliźniego».

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 19 (18), 8-9. 10-11

Słowa Twe, Panie, dają życie wieczne
Prawo Pańskie jest doskonałe i pokrzepia 
duszę, * świadectwo Pana jest pewne, 
nierozważnego uczy mądrości. 
Jego słuszne nakazy radują serce, * 
jaśnieje przykazanie Pana i olśniewa oczy.
Bojaźń Pana jest szczera i trwa na wieki, * 
sądy Pana prawdziwe, wszystkie razem słu-
szne.  Cenniejsze nad złoto, nad złoto najczy-
stsze, *  słodsze od miodu płynącego z plastra.

DRUGNIE CZYTANIE

Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 

1 Kor 1, 22-25
Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Pawła 
Apostoła do Koryntian: Bracia: Gdy Żydzi żą-
dają znaków, a Grecy szukają mądrości, my 
głosimy Chrystusa ukrzyżowanego, który jest 
zgorszeniem dla Żydów, a głupstwem dla po-
gan, dla tych zaś, którzy są powołani, tak spo-
śród Żydów, jak i spośród Greków – Chrystu-
sem, mocą Bożą i mądrością Bożą. To bo-
wiem, co jest głupstwem u Boga, przewyższa 
mądrością ludzi, a co jest słabe u Boga, prze-
wyższa mocą ludzi.

Oto słowo Boże

 
AKLAMACJA

Por. J 3, 16
Tak Bóg umiłował świat, że dał swojego Syna 
Jednorodzonego; każdy, kto w Niego wierzy, 
ma życie wieczne..

EWANGELIA
J 2, 13-25

Słowa Ewangelii według Świętego Jana: Zbli- 
żała się pora Paschy żydowskiej i Jezus przy-
był do Jerozolimy. W świątyni zastał siedzą-
cych za stołami bankierów oraz tych, którzy 
sprzedawali woły, baranki i gołębie. Wówczas, 
sporządziwszy sobie bicz ze sznurów, powypę-
dzał wszystkich ze świątyni, także baranki i wo-
ły, porozrzucał monety bankierów, a stoły po-
wywracał. Do tych zaś, którzy sprzedawali go-
łębie, rzekł: «Zabierzcie to stąd i z domu mego 
Ojca nie róbcie targowiska!» Uczniowie Jego 
przypomnieli sobie, że napisano: «Gorliwość     
o dom Twój pochłonie Mnie». W odpowiedzi
zaś na to Żydzi rzekli do Niego: «Jakim zna-
kiem wykażesz się wobec nas, skoro takie rze-
czy czynisz?» Jezus dał im taką odpowiedź:
«Zburzcie tę świątynię, a Ja w trzy dni wzniosę
ją na nowo». Powiedzieli do Niego Żydzi:
«Czterdzieści sześć lat budowano tę świątynię,
a Ty ją wzniesiesz w przeciągu trzech dni?» On
zaś mówił o świątyni swego ciała. Gdy zmar-
twychwstał, przypomnieli sobie uczniowie Jego,
że to powiedział, i uwierzyli Pismu i słowu, które
wyrzekł Jezus. Kiedy zaś przebywał w Jero-
zolimie w czasie Paschy, w dniu świątecznym,
wielu uwierzyło w Jego imię, widząc znaki, któ-
re czynił. Jezus natomiast nie zawierzał im sa-
mego siebie, bo wszystkich znał i nie potrze-
bował niczyjego świadectwa o człowieku. Sam
bowiem wiedział, co jest w człowieku.

Oto Słowo Pańskie 
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Koła Żywego Różańca
Odnowa w Duchu
Świętym

Pon. 16.30 
Wt.   18.30 

Czw. 18.30 
Śr.     18.30 

Sob.    7.30
Nied.14.00 

Pt.     12.30 

- Miłosierdzie Boże
- Bractwo Adoracyjne
- Legion Maryi
- Koła Żywego Różańca
- wszystkie wspólnoty

MODLITWA RÓŻAŃCOWA 
wspólnot parafialnych

w marcu br.
O obronę życia od poczęcia 

do naturalnej śmierci

Warsztaty pisania ikon 
prowadzi Beata Krwawicz-Michalska 
absolwentka Wydziału Konserwacji i 
Restauracji Dzieł Sztuki 
Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie 
5 sobót: 
16, 23 marca i 13, 20, 27 kwietnia 2024 

• godziny: 9:00 - 17:00
• miejsce: Kanonia przy kościele

Św. Anny w Wilanowie
• grupa kameralna 5 - 8 osób

W programie: Msze św.; podstawy 
teologii ikony; technologia i technika 
wykonania ikony - teoria i praktyka 
Patronat: Legion Maryi przy parafii św. 
Anny w Wilanowie 
Zapisy: 501 244 495 
Opłata: 1200 zł 
(wszystkie materiały w cenie) 
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K O M E N T A R Z
   Bóg zna każdego z nas. Wie jacy jeste-
śmy i czego pragniemy. Nic przed Nim nie 
ma zakrytego. Kiedy św. Paweł w liście do 
Koryntian pisał „Czyż nie wiecie, żeście 
świątynią Boga i że Duch Boży mieszka   
w was?” Oczywistym staje się duchowy 
wymiar działania Jezusa w świątyni jerozo-
limskiej. On nie tylko chciał zwrócić uwagę 
przebywających tam ludzi na niestosowne 
ich zachowanie, ale przede wszystkim 
ukazać nam prawdę o Jego posłannictwie. 
On i tylko On może wyzwolić nas z grze-
chu. Oczyścić nasze serca, abyśmy stali 
się godnymi zaprosić Go do naszego ży-
cia.
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    
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Wielki Post

   Ksiądz Mikołaj „Małek” Raszyniecki z Raszyńca (dziś Raszyn) syn Sulisława herbu Łada był XV wiecznym proboszczem parafii św. Mikołaja 
w Milanowie (obecnie parafia św. Anny W Wilanowie). Lista wszystkich księży proboszczów naszej parafii znajduje się w lewej (patrząc do 
zew-nątrz) kruchcie wejścia do kościoła.

Asceza finansowa a rozwój duchowości. Ksiądz Mikołaj „Małek”* Raszyniecki 1472 - 1479.

   W roku 1433 młody chłopak z Mazowsza 
zapisuje się na Uniwersytet Krakowski, na któ-
rym po dwóch latach studiów uzyskuje tytuł 
bakałarza sztuk wyzwolonych, a po kolejnych 
trzech – tytuł magistra. Chcąc zwiększyć swo-
ją szansę awansu na wyższe stanowisko, da-
lej pogłębia wiedzę uzyskując w 1445 r. tytuł 
doktora dekretów. Zaraz po obronie doktoratu, 
zostaje mianowany na funkcję dziekana kapi-
tuły warszawskiej, pełniąc ją do 1452 r. Dodat-
kowo w latach 1448-77 pełni obowiązki wika-
riusza i oficjała generalnego w archidiakonacie 
warszawskim. Oprócz uznania swoich zwie-
rzchników kościelnych, zyskuje również uzna-
nie w oczach księcia mazowieckiego Bolesłwa 
IV, uzyskując jego protekcję na stanowisko   

do Milanowa miało miejsce wydarzenie, które 
nie często spotykamy na kartach historii po-
szczególnych parafii. Mianowicie za wiedzą i 
zgodą biskupa Andrzeja Bnińskiego dokonano 
zamiany wsi pomiędzy plebanami: milano-
wskim Mikołajem „Małkiem” Raszynieckim i 
zerzeńskim również Mikołajem Nieżyńskim 
(kanonikiem warszawskim), skutkiem której 
miejscowość Zawady, będąca dotąd w parafii 
Zerzeń, przeszła wieczyście do milanowskiej, 
a miejscowość Zastów z milanowskiej do ze-
rzeńskiej. Dzięki tej zamianie mieszkańcy Za-
wad do swojego kościoła parafialnego nie 
musieli się przeprawiać łodziami przez Wisłę, 
podobnie jak mieszkańcy Zastowa. Zastów i 
Zerzeń wchodzą obecnie w skład warszaw-
skiej dzielnicy Wawer.

 W tym czasie dziedzicem Milanowa jest An-
drzej „Małek” Raszyniecki (później Milanowski) 
rodzony brat księdza Mikołaja. W latach 
1448-50 był on starostą warszawskim, a na-
stępnie liwskim i krótko zakroczymskim. Od 
1470 r. przez jedenaście lat, aż do swojej 
śmierci, sprawował urząd kasztelana warsza-
wskiego. Był jednym z najważniejszych dygni-
tarzy książęcego Mazowsza. Jego żoną była 
Anna wdowa po Męcimirze z Rakowca (dziś 
część warszawskiej dzielnicy Ochota).

 Ksiądz Mikołaj zmarł w 1479 r., jego szczą-
tki spoczywają zapewne na milanowskim sta-
rym cmentarzu.

Krzysztof  Kanabus

* - „Małek” to przydomek rodziny
Źródła:
A. Wolff i K. Pacuski – „Słownik historyczno-
geograficzny Ziemi Warszawskiej w średnio-
wieczu”
M. Wilska – „Mazowieckie środowisko dwor-
skie Janusza Starego”
Strona internetowa Instytutu Genealogii. Pol-
ska Kapituła Heraldyków i Genealogów
Strona internetowa Publicznej Szkoły Podsta-
wowej im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego 
we Wrociszewie   
Strona internetowa parafii Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Zerzniu
Tablica informacyjna parafii św. Szczepana       
w Raszynie.

wrociszewskiego kościoła, przez cztery wieki, 
był ród Michałowskich herbu Jasieńczyk, 
członkowie którego, oprócz sfery duchowej, 
zadbali także o wykształcenie mieszkańców 
swojej miejscowości, fundując w niej  szkołę.

   Od 1472 r. ksiądz Mikołaj pełnił, jako pro- 
boszcz, posługę duszpasterską w naszym Mi-
lanowie. Zaraz po przybyciu księdza Mikołaja   

archidiakona warszawskiego. Stanowisko to 
pełnił w latach 1452-78. Jego zwierzchnik, bi-
skup poznański Andrzej Bniński, także doce-
niłjego wiedzę i zdolności, mianując go wika-
riuszem generalnym, który to urząd ksiądz Mi-
kołaj sprawował w latach 1454-74. Był również 
kanonikiem płockim, a także proboszczem w 
Wrociszewie (1462-63), tym samym, w któ-
rym organistą w pierwszej połowie XX w. był 
Stanisław Wyszyński ojciec Prymasa Polski 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Istnienie 
parafii we Wrociszewie już w średniowieczu, 
potwierdza zachowany do dziś dokument z 12 
marca 1454 r. mówiący o zabezpieczeniu ma-
terialnym tej jednostki administracyjnej kościo-
ła katolickiego. Fundatorami i dobrodziejami 

NASI KAPŁANI i PLABANI

   Może się wydawać, że pieniądze nie mają wiele wspólnego z Bogiem ani z życiem duchowym, ale po wnikliwej obserwacji zachowań ludzkich widać, że kwestie 
finansowe mają bardzo duży wpływ na życie emocjonalne, moralne i duchowe człowieka. 

DUCHOWOŚĆ

   Duchowość to „zdolność człowieka do zro-
zumienia samego siebie, czyli do znalezienia 
odpowiedzi na pytanie: kim jestem, skąd się 
wziąłem, dokąd zmierzam, w oparciu o jakie 
więzi i wartości mogę osiągnąć cel mojego 
życia" (wg. ks. Marka Dziewieckiego). Dzięki 
dojrzałej duchowości człowiek potrafi zająć 
świadomą i odpowiedzialną postawę wobec 
samego siebie i drugiego człowieka, wobec 
Boga i świata. Odmienne rodzaje duchowości 
(na przykład chrześcijańska, buddyjska czy 
ateistyczna) to efekt odmiennego sposobu 
rozumienia przez człowieka samego siebie 
oraz sensu swej egzystencji. Człowiek pozba-
wiony duchowości jest podobnie bezradny i 
zagrożony, jak zwierzę pozbawione instyn-
któw. Duchowość pełni rolę centralnego ośro-
dka sterowania życiem”.
   O ile rozwój fizyczny i intelektualny człowie-
ka następuje w sposób naturalny, a w społec-
zeństwach rozwiniętych istnieją nawet prze-
pisy prawne określające wiek dziecka, od ja-
kiego powinno rozpocząć naukę w szkole,       
o tyle o rozwój duchowy trzeba zadbać same-
mu. Początkowo o rozwój duchowy dziecka
dbają jego rodzice przekazując swój system
wartości i odpowiadając na kluczowe pytania
dotyczące życia, ale w miarę kształtowania się
osobowości i odrębności od rodziców młode-
go człowieka dbanie o rozwój duchowy (więź
z Bogiem) staje się odpowiedzialnością indy-
widualną.

FINANSE

   Może się wydawać, że pieniądze nie mają 
wiele wspólnego z Bogiem ani z życiem du-
chowym, ale po wnikliwej obserwacji zacho-
wań ludzkich widać, że kwestie finansowe ma-
ją bardzo duży wpływ na życie emocjonalne, 
moralne i duchowe człowieka. Słowo finanse 
oznacza stosunki ekonomiczne polegające na 
gromadzeniu, podziale i wydatkowaniu środ-
ków pieniężnych. Chrześcijanie podobnie jak 
wszyscy ludzie na ziemi mają do czynienia
z pieniędzmi.
   Sam Jezus zabiera głos na ten temat i prze-
strzega: „nie możecie służyć Bogu i Mamo-
nie” (Łk 16,13). „Mammon” to słowo wywo-
dzące się od aramejskiego słowa „ma`mon
oznaczającego zysk, bogactwo, pewność, za-
ufanie, bezpieczeństwo. Powszechnie mamo-
na kojarzona jest z pieniędzmi i bogactwem, a 
w chrześcijańskiej interpretacji z mamieniem, 
pokusą, fałszywym źródłem poczucia bezpie-
czeństwa. Mammon jest uznawany za bożka 
pieniędzy. Słowo „służyć” oznacza posłuszeń-
stwo, zgodę na pełnienie woli tego, komu słu-
żymy, a określenie użyte przez Jezusa: „nie 
możecie” oznacza, że służenie pieniądzom 
wyklucza służenie Bogu. Dlaczego? Ponieważ 
inna jest wola Pana Boga, który pragnie czło-
wieka zbawić, a inna bożka Mammona, który 
chce człowieka ograniczyć do doczesności, 
a docelowo zniszczyć i pozbawić zbawienia!
   Okazuje się, że niezależnie od czasu i szero-
kości geograficznej wydając pieniądze „głosu-
jemy nimi” wskazując na życiowe priorytety, co 
wyraża sentencja: „Pokaż mi swoje rachun-
ki, a powiem Ci co jest dla Ciebie ważne!”.
   Odkąd wymyślono pieniądze, rywalizują one 
z Bogiem o pierwsze miejsce w sercu człowie-
ka. Pieniądze to coś więcej niż tylko środek 
płatniczy umożliwiający wymianę dóbr. Pienią-
dze w ręku człowieka, to papierek lakmusowy 
wskazujący na jego zasady i wartości:

• jeśli ktoś wydaje więcej pieniędzy niż za-
rabia, to przekracza nie tylko granice
zdrowego rozsądku, ale również granice
Bożego błogosławieństwa;

• jeśli ktoś używa pieniędzy np. jako ła-
pówki, aby coś zyskać lub uniknąć kary,
to pokazuje brak poważania dla prawa
kraju, w którym żyje oraz dla prawa Bo-
żego, gdyż oba prawa zabraniają korup-
cji;

• jeśli ktoś koncentruje się na zdobywaniu
pieniędzy zaniedbując inne ważne ob-
szary życia, np. życie małżeńskie czy ro-
dzinne to wskazuje, że bogactwo, mają-
tek i pieniądze są dla niego najważniej-
sze.

   Asceza finansowa może być zatem wyko-
rzystana jako ważne narzędzie w rozwoju du-
chowości pomagając chrześcijanom świado-
mie kierować własnym życiem - dzięki ćwicze-
niu właściwych nawyków finansowych pienią-
dze przestają być panem, a stają się sługą.   
W ten sposób asceza finansowa może zmini-
malizować negatywny wpływ pieniędzy na 
emocje i postawy życiowe efektywnie wspie-
rając rozwój duchowy. 

Od czego zacząć 
ascezę finansową?

   Od kształtowania postawy odpowiedzialne-   
g  o i wiernego zarządcy dóbr, które otrzymuje-
my od Boga. Praktyka zarządzania finansami 
ujawnia sposób myślenia o pieniądzach: czy 
traktujemy je jako właściciele, czy jako zarzą-
dcy. Jaka jest różnica? Właściciel uważa, że ” 
ma prawo postąpić ze swoją własnością w ta-
ki sposób, jak zechce np. wszystko może 
skonsumować, a nawet roztrwonić, podzielić 
się z innymi lub ryzykownie zainwestować. 
Uważa, że sposób zarządzania finansami jest 
wyłącznie jego sprawą i nikt nie ma prawa go 
pouczać lub osądzać. Zupełnie inną postawę 
w stosunku do pieniędzy będzie prezentował 
zarządca, który wie, że musi się liczyć z wolą 
ostatecznego Właściciela, Boga. Po pierwsze 
musi poznać Jego cele i zamiary, poznać Je-
go priorytety i dowiedzieć się, na czym osta-
tecznemu Właścicielowi zależy, czego ocze-    
kuje od zarządcy. Zarządzając finansami za-
rządca powinien planować swoje działania i 
kontrolować ich wykonanie, wykazać się od-
powiedzialnością w podejmowaniu decyzji i 
wiernością wobec woli ostatecznego Właści-
ciela, bo z każdej decyzji w przyszłości będzie 
rozliczony.

   Katechizm Kościoła Katolickiego nr 377 i 
378 tłumaczy na czym ma polegać władanie 
światem przez człowieka - nie jako właści-
ciela, ale jako zarządcy”:
   377 "Władanie" światem, które Bóg od po-
czątku powierzył człowiekowi urzeczywistniało 
się przede wszystkim w samym człowieku 
jako panowanie nad sobą. Człowiek był nie-
skazitelny i uporządkowany w swoim bycie, 
ponieważ był wolny od potrójnej pożądliwości, 
która poddaje go przyjemnościom zmysło-
wym, pożądaniu dóbr ziemskich i afirmacji 
siebie wbrew nakazom rozumu.
   378 Znakiem "zażyłości" człowieka z Bo-
giem jest to, że Bóg umieszcza go w ogro-
dzie. Człowiek żyje w nim, aby "uprawiał go i 
doglądał" (Rdz 2,15); praca nie jest ciężarem, 
ale współpracą mężczyzny i kobiety z Bogiem 
w doskonaleniu stworzenia widzialnego.
   Motyw „bycia zarządcą” pojawia się w wielu 
przypowieściach ewangelicznych opowiedzia-
nych przez Jezusa, m. In. „O przewrotnych 
rolnikach” (zob. Łk, 20, 9-19), którzy otrzymują 
winnicę w dzierżawę,  ale  nie  chcą  oddawać 

ASCEZA

   Istotą więzi - relacji do Boga lub do drugiego 
człowieka jest miłość i zaufanie. Nie chodzi 
jednak o stan emocjonalny, ale o akt woli, czyli 
postawę serca. W dochodzeniu do zjednocze-
nia się z Bogiem z pomocą przychodzą prak-
tyki religijne zmierzające do usuwania pojawia-
jących się w relacji przeszkód oraz trening 
emocjonalny, duchowy i moralny definiowany 
jako asceza. Chrześcijanie podejmują działa-
nia ascetyczne w celu zdobycia cnót nadprzy-
rodzonych, aby dążyć do świętości i integral-
ności i w ten sposób zbliżyć się do Boga.
   Słowo asceza pochodzi z języka greckiego 
(ascein - ozdabiać, ćwiczyć):

• u Homera oznaczała pracę artystyczną i
techniczną;

• u Ksenofonta oznaczała ćwiczenie się w
jakimś rzemiośle czy też sztuce oraz
ćwiczenia cielesne,

• u Platona określała także wysiłek w celu
osiągnięcia życia kontemplacyjnego;

• u Arystotelesa ćwiczenie rozumu i woli;

W literaturze chrześcijańskiej słowo asceza 
pojawiło się dzięki Klemensowi Aleksandryj-
skiemu i Orygenesowi, i odnosi się do życia 
duchowego i moralnego. 

 z Dzienniczka s. Faustyny 
DO SPOWIEDZI MAMY PODCHODZIĆ Z NACZYNIEM UFNOŚCI

Dziś powiedział mi Pan: - Córko, kiedy przystępujesz do spowiedzi św., do tego źródła miło-
sierdzia Mojego, zawsze spływa na twoją duszę Moja Krew i Woda, która wyszła z Serca 
Mojego i uszlachetnia twą duszę. Za każdym razem, jak się zbliżasz do spowiedzi św. 
zanurzaj się cała w Moim miłosierdziu z wielką ufnością, abym mógł zlać na duszę twoją hoj-
ność Swej łaski. Kiedy się zbliżasz do spowiedzi, wiedz o tym, że Ja sam w konfesjonale 
czekam na ciebie, zasłaniam się tylko kapłanem, lecz sam działam w duszy. Tu nędza duszy 
spotyka się z Bogiem miłosierdzia. Powiedz duszom, że z tego źródła miłosierdzia dusze 
czerpią łaski jedynie naczyniem ufności. Jeżeli ufność ich będzie wielka, hojności Mojej nie 
ma granic. Strumienie Mej łaski zalewają dusze pokorne. Pyszni zawsze są w ubóstwie i nę-
dzy, gdyż łaska Moja odwraca się od nich do dusz pokornych. (Dz 1602)

Grupa Miłosierdzia Bożego i Matki Bożej Miłosierdzia

właścicielowi części plonów, a nawet zabijają 
jego syna, aby posiąść majątek. Pycha i chci-
wość znalazły się na liście grzechów głów-
nych, ponieważ to z nich rodzą się inne grze-
chy, takie jak: stawianie na swoim, kłamstwa, 
oszustwa, morderstwa itd.
   Asceza finansowa może pomóc stawać się 
zarządcą nie „byle jakim”, ale „wiernym”, takim 
jakiego chce mieć w nas Bóg: 

• „A od szafarzy już tutaj się żąda, aby ka-
żdy z nich był wierny” (1 Kor 4,2).

• "Dobrze, sługo dobry i wierny! Byłeś 
wierny w rzeczach niewielu, nad wielo--
ma cię postawię: wejdź do radości twe-
go pana!” (przypowieść o talentach - Mt 
14,30.

Na czym konkretnie może 
polegać asceza finansowa?

• Gorliwej i uczciwej pracy dla ziemskiego 
pracodawcy, pamiętając, że ostatecz-
nym Pracodawcą jest sam Bóg.

• Spisaniu czym zarządzam przez sporzą-
dzenie bilansu majątkowego i jego regu-
larne aktualizowanie.

• Regularnym planowaniu wydatków.

Świadomość czego potrzebuję, a co jest zbę-
dne pomaga w gaszeniu namiętności i wyci-
szaniu emocji związanych z pojawiającymi się 
promocjami, wyprzedażami, okazjami, które 
mogą niepotrzebnie zaprzątać myśli i burzyć 
spokój ducha. Sentencja: „ja tego nie potrze-
buję” kieruje myśli na właściwe tory. 

• Roztropnym  oszczędzaniu  na  przyszłe 
potrzeby, które sprawia, że przestajemy 
żyć doczesnością, a wybiegamy  myśla-
mi ku przyszłym celom, również ku  wie-
czności. Regularne  oszczędzanie  uczy 
dyscypliny,  wytrwałości  i  cierpliwości, i 
pozwala z  większym  spokojem  ducha 
przechodzić przez kryzysy finansowe.

• Hojnym dzieleniu  się  z  innymi,  co  jest 
skutecznym  lekarstwem  na  chciwość. 
Praktykowanie dziesięciny  jako  realiza-
cji piątego przykazania kościelnego oraz 
jałmużny świetnie się do tego nadaje.

• Unikania zadłużania się, aby nie być od 
nikogo  zależnym.  Dług  może  stać  się 
niewolą dla człowieka i  pozbawić  możli-
wości pełnienia woli Bożej.

   Wypracowanie właściwych nawyków finan-
sowych pomaga kształtować również pokorę, 
skromność, roztropność, hojność i cnotę cier-
pliwości.

Elżbieta Wrotek
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Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    
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Wielki Post

   Ksiądz Mikołaj „Małek” Raszyniecki z Raszyńca (dziś Raszyn) syn Sulisława herbu Łada był XV wiecznym proboszczem parafii św. Mikołaja 
w Milanowie (obecnie parafia św. Anny W Wilanowie). Lista wszystkich księży proboszczów naszej parafii znajduje się w lewej (patrząc do 
zew-nątrz) kruchcie wejścia do kościoła.

Asceza finansowa a rozwój duchowości. Ksiądz Mikołaj „Małek”* Raszyniecki 1472 - 1479.

   W roku 1433 młody chłopak z Mazowsza 
zapisuje się na Uniwersytet Krakowski, na któ-
rym po dwóch latach studiów uzyskuje tytuł 
bakałarza sztuk wyzwolonych, a po kolejnych 
trzech – tytuł magistra. Chcąc zwiększyć swo-
ją szansę awansu na wyższe stanowisko, da-
lej pogłębia wiedzę uzyskując w 1445 r. tytuł 
doktora dekretów. Zaraz po obronie doktoratu, 
zostaje mianowany na funkcję dziekana kapi-
tuły warszawskiej, pełniąc ją do 1452 r. Dodat-
kowo w latach 1448-77 pełni obowiązki wika-
riusza i oficjała generalnego w archidiakonacie 
warszawskim. Oprócz uznania swoich zwie-
rzchników kościelnych, zyskuje również uzna-
nie w oczach księcia mazowieckiego Bolesłwa 
IV, uzyskując jego protekcję na stanowisko   

do Milanowa miało miejsce wydarzenie, które 
nie często spotykamy na kartach historii po-
szczególnych parafii. Mianowicie za wiedzą i 
zgodą biskupa Andrzeja Bnińskiego dokonano 
zamiany wsi pomiędzy plebanami: milano-
wskim Mikołajem „Małkiem” Raszynieckim i 
zerzeńskim również Mikołajem Nieżyńskim 
(kanonikiem warszawskim), skutkiem której 
miejscowość Zawady, będąca dotąd w parafii 
Zerzeń, przeszła wieczyście do milanowskiej, 
a miejscowość Zastów z milanowskiej do ze-
rzeńskiej. Dzięki tej zamianie mieszkańcy Za-
wad do swojego kościoła parafialnego nie 
musieli się przeprawiać łodziami przez Wisłę, 
podobnie jak mieszkańcy Zastowa. Zastów i 
Zerzeń wchodzą obecnie w skład warszaw-
skiej dzielnicy Wawer.

 W tym czasie dziedzicem Milanowa jest An-
drzej „Małek” Raszyniecki (później Milanowski) 
rodzony brat księdza Mikołaja. W latach 
1448-50 był on starostą warszawskim, a na-
stępnie liwskim i krótko zakroczymskim. Od 
1470 r. przez jedenaście lat, aż do swojej 
śmierci, sprawował urząd kasztelana warsza-
wskiego. Był jednym z najważniejszych dygni-
tarzy książęcego Mazowsza. Jego żoną była 
Anna wdowa po Męcimirze z Rakowca (dziś 
część warszawskiej dzielnicy Ochota).

 Ksiądz Mikołaj zmarł w 1479 r., jego szczą-
tki spoczywają zapewne na milanowskim sta-
rym cmentarzu.

Krzysztof  Kanabus

* - „Małek” to przydomek rodziny
Źródła:
A. Wolff i K. Pacuski – „Słownik historyczno-
geograficzny Ziemi Warszawskiej w średnio-
wieczu”
M. Wilska – „Mazowieckie środowisko dwor-
skie Janusza Starego”
Strona internetowa Instytutu Genealogii. Pol-
ska Kapituła Heraldyków i Genealogów
Strona internetowa Publicznej Szkoły Podsta-
wowej im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego 
we Wrociszewie   
Strona internetowa parafii Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Zerzniu
Tablica informacyjna parafii św. Szczepana       
w Raszynie.

wrociszewskiego kościoła, przez cztery wieki, 
był ród Michałowskich herbu Jasieńczyk, 
członkowie którego, oprócz sfery duchowej, 
zadbali także o wykształcenie mieszkańców 
swojej miejscowości, fundując w niej  szkołę.

Od 1472 r. ksiądz Mikołaj pełnił, jako pro-
boszcz, posługę duszpasterską w naszym Mi-
lanowie. Zaraz po przybyciu księdza Mikołaja   

archidiakona warszawskiego. Stanowisko to 
pełnił w latach 1452-78. Jego zwierzchnik, bi-
skup poznański Andrzej Bniński, także doce-
niłjego wiedzę i zdolności, mianując go wika-
riuszem generalnym, który to urząd ksiądz Mi-
kołaj sprawował w latach 1454-74. Był również 
kanonikiem płockim, a także proboszczem w 
Wrociszewie (1462-63), tym samym, w któ-
rym organistą w pierwszej połowie XX w. był 
Stanisław Wyszyński ojciec Prymasa Polski 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Istnienie 
parafii we Wrociszewie już w średniowieczu, 
potwierdza zachowany do dziś dokument z 12 
marca 1454 r. mówiący o zabezpieczeniu ma-
terialnym tej jednostki administracyjnej kościo-
ła katolickiego. Fundatorami i dobrodziejami 

NASI KAPŁANI i PLABANI

Może się wydawać, że pieniądze nie mają wiele wspólnego z Bogiem ani z życiem duchowym, ale po wnikliwej obserwacji zachowań ludzkich widać, że kwestie 
finansowe mają bardzo duży wpływ na życie emocjonalne, moralne i duchowe człowieka. 

DUCHOWOŚĆ

Duchowość to „zdolność człowieka do zro-
zumienia samego siebie, czyli do znalezienia 
odpowiedzi na pytanie: kim jestem, skąd się 
wziąłem, dokąd zmierzam, w oparciu o jakie 
więzi i wartości mogę osiągnąć cel mojego 
życia" (wg. ks. Marka Dziewieckiego). Dzięki 
dojrzałej duchowości człowiek potrafi zająć 
świadomą i odpowiedzialną postawę wobec 
samego siebie i drugiego człowieka, wobec 
Boga i świata. Odmienne rodzaje duchowości 
(na przykład chrześcijańska, buddyjska czy 
ateistyczna) to efekt odmiennego sposobu 
rozumienia przez człowieka samego siebie 
oraz sensu swej egzystencji. Człowiek pozba-
wiony duchowości jest podobnie bezradny i 
zagrożony, jak zwierzę pozbawione instyn-
któw. Duchowość pełni rolę centralnego ośro-
dka sterowania życiem”.

O ile rozwój fizyczny i intelektualny człowie-
ka następuje w sposób naturalny, a w społec-
zeństwach rozwiniętych istnieją nawet prze-
pisy prawne określające wiek dziecka, od ja-
kiego powinno rozpocząć naukę w szkole,       
o tyle o rozwój duchowy trzeba zadbać same-
mu. Początkowo o rozwój duchowy dziecka
dbają jego rodzice przekazując swój system
wartości i odpowiadając na kluczowe pytania
dotyczące życia, ale w miarę kształtowania się
osobowości i odrębności od rodziców młode-
go człowieka dbanie o rozwój duchowy (więź
z Bogiem) staje się odpowiedzialnością indy-
widualną.

FINANSE

Może się wydawać, że pieniądze nie mają 
wiele wspólnego z Bogiem ani z życiem du-
chowym, ale po wnikliwej obserwacji zacho-
wań ludzkich widać, że kwestie finansowe ma-
ją bardzo duży wpływ na życie emocjonalne, 
moralne i duchowe człowieka. Słowo finanse 
oznacza stosunki ekonomiczne polegające na 
gromadzeniu, podziale i wydatkowaniu środ-
ków pieniężnych. Chrześcijanie podobnie jak 
wszyscy ludzie na ziemi mają do czynienia
z pieniędzmi.

Sam Jezus zabiera głos na ten temat i prze-
strzega: „nie możecie służyć Bogu i Mamo-
nie” (Łk 16,13). „Mammon” to słowo wywo-
dzące się od aramejskiego słowa „ma`mon
oznaczającego zysk, bogactwo, pewność, za-
ufanie, bezpieczeństwo. Powszechnie mamo-
na kojarzona jest z pieniędzmi i bogactwem, a 
w chrześcijańskiej interpretacji z mamieniem, 
pokusą, fałszywym źródłem poczucia bezpie-
czeństwa. Mammon jest uznawany za bożka 
pieniędzy. Słowo „służyć” oznacza posłuszeń-
stwo, zgodę na pełnienie woli tego, komu słu-
żymy, a określenie użyte przez Jezusa: „nie 
możecie” oznacza, że służenie pieniądzom 
wyklucza służenie Bogu. Dlaczego? Ponieważ 
inna jest wola Pana Boga, który pragnie czło-
wieka zbawić, a inna bożka Mammona, który 
chce człowieka ograniczyć do doczesności, 
a docelowo zniszczyć i pozbawić zbawienia!

Okazuje się, że niezależnie od czasu i szero-
kości geograficznej wydając pieniądze „głosu-
jemy nimi” wskazując na życiowe priorytety, co 
wyraża sentencja: „Pokaż mi swoje rachun-
ki, a powiem Ci co jest dla Ciebie ważne!”.

Odkąd wymyślono pieniądze, rywalizują one 
z Bogiem o pierwsze miejsce w sercu człowie-
ka. Pieniądze to coś więcej niż tylko środek 
płatniczy umożliwiający wymianę dóbr. Pienią-
dze w ręku człowieka, to papierek lakmusowy 
wskazujący na jego zasady i wartości:

• jeśli ktoś wydaje więcej pieniędzy niż za-
rabia, to przekracza nie tylko granice
zdrowego rozsądku, ale również granice
Bożego błogosławieństwa;

• jeśli ktoś używa pieniędzy np. jako ła-
pówki, aby coś zyskać lub uniknąć kary,
to pokazuje brak poważania dla prawa
kraju, w którym żyje oraz dla prawa Bo-
żego, gdyż oba prawa zabraniają korup-
cji;

• jeśli ktoś koncentruje się na zdobywaniu
pieniędzy zaniedbując inne ważne ob-
szary życia, np. życie małżeńskie czy ro-
dzinne to wskazuje, że bogactwo, mają-
tek i pieniądze są dla niego najważniej-
sze.

Asceza finansowa może być zatem wyko-
rzystana jako ważne narzędzie w rozwoju du-
chowości pomagając chrześcijanom świado-
mie kierować własnym życiem - dzięki ćwicze-
niu właściwych nawyków finansowych pienią-
dze przestają być panem, a stają się sługą.   
W ten sposób asceza finansowa może zmini-
malizować negatywny wpływ pieniędzy na 
emocje i postawy życiowe efektywnie wspie-
rając rozwój duchowy. 

Od czego zacząć 
ascezę finansową?

Od kształtowania postawy odpowiedzialne-   
g o i wiernego zarządcy dóbr, które otrzymuje-
my od Boga. Praktyka zarządzania finansami 
ujawnia sposób myślenia o pieniądzach: czy 
traktujemy je jako właściciele, czy jako zarzą-
dcy. Jaka jest różnica? Właściciel uważa, że ” 
ma prawo postąpić ze swoją własnością w ta-
ki sposób, jak zechce np. wszystko może 
skonsumować, a nawet roztrwonić, podzielić 
się z innymi lub ryzykownie zainwestować. 
Uważa, że sposób zarządzania finansami jest 
wyłącznie jego sprawą i nikt nie ma prawa go 
pouczać lub osądzać. Zupełnie inną postawę 
w stosunku do pieniędzy będzie prezentował 
zarządca, który wie, że musi się liczyć z wolą 
ostatecznego Właściciela, Boga. Po pierwsze 
musi poznać Jego cele i zamiary, poznać Je-
go priorytety i dowiedzieć się, na czym osta-
tecznemu Właścicielowi zależy, czego ocze-    
kuje od zarządcy. Zarządzając finansami za-
rządca powinien planować swoje działania i 
kontrolować ich wykonanie, wykazać się od-
powiedzialnością w podejmowaniu decyzji i 
wiernością wobec woli ostatecznego Właści-
ciela, bo z każdej decyzji w przyszłości będzie 
rozliczony.

Katechizm Kościoła Katolickiego nr 377 i 
378 tłumaczy na czym ma polegać władanie 
światem przez człowieka - nie jako właści-
ciela, ale jako zarządcy”:

377 "Władanie" światem, które Bóg od po-
czątku powierzył człowiekowi urzeczywistniało 
się przede wszystkim w samym człowieku 
jako panowanie nad sobą. Człowiek był nie-
skazitelny i uporządkowany w swoim bycie, 
ponieważ był wolny od potrójnej pożądliwości, 
która poddaje go przyjemnościom zmysło-
wym, pożądaniu dóbr ziemskich i afirmacji 
siebie wbrew nakazom rozumu.

378 Znakiem "zażyłości" człowieka z Bo-
giem jest to, że Bóg umieszcza go w ogro-
dzie. Człowiek żyje w nim, aby "uprawiał go i 
doglądał" (Rdz 2,15); praca nie jest ciężarem, 
ale współpracą mężczyzny i kobiety z Bogiem 
w doskonaleniu stworzenia widzialnego.

Motyw „bycia zarządcą” pojawia się w wielu 
przypowieściach ewangelicznych opowiedzia-
nych przez Jezusa, m. In. „O przewrotnych 
rolnikach” (zob. Łk, 20, 9-19), którzy otrzymują 
winnicę w dzierżawę, ale nie chcą oddawać 

ASCEZA

Istotą więzi - relacji do Boga lub do drugiego 
człowieka jest miłość i zaufanie. Nie chodzi 
jednak o stan emocjonalny, ale o akt woli, czyli 
postawę serca. W dochodzeniu do zjednocze-
nia się z Bogiem z pomocą przychodzą prak-
tyki religijne zmierzające do usuwania pojawia-
jących się w relacji przeszkód oraz trening 
emocjonalny, duchowy i moralny definiowany 
jako asceza. Chrześcijanie podejmują działa-
nia ascetyczne w celu zdobycia cnót nadprzy-
rodzonych, aby dążyć do świętości i integral-
ności i w ten sposób zbliżyć się do Boga.

Słowo asceza pochodzi z języka greckiego 
(ascein - ozdabiać, ćwiczyć):

• u Homera oznaczała pracę artystyczną i
techniczną;

• u Ksenofonta oznaczała ćwiczenie się w
jakimś rzemiośle czy też sztuce oraz
ćwiczenia cielesne,

• u Platona określała także wysiłek w celu
osiągnięcia życia kontemplacyjnego;

• u Arystotelesa ćwiczenie rozumu i woli;

W literaturze chrześcijańskiej słowo asceza 
pojawiło się dzięki Klemensowi Aleksandryj-
skiemu i Orygenesowi, i odnosi się do życia 
duchowego i moralnego. 

 z Dzienniczka s. Faustyny 
DO SPOWIEDZI MAMY PODCHODZIĆ Z NACZYNIEM UFNOŚCI

Dziś powiedział mi Pan: - Córko, kiedy przystępujesz do spowiedzi św., do tego źródła miło-
sierdzia Mojego, zawsze spływa na twoją duszę Moja Krew i Woda, która wyszła z Serca 
Mojego i uszlachetnia twą duszę. Za każdym razem, jak się zbliżasz do spowiedzi św. 
zanurzaj się cała w Moim miłosierdziu z wielką ufnością, abym mógł zlać na duszę twoją hoj-
ność Swej łaski. Kiedy się zbliżasz do spowiedzi, wiedz o tym, że Ja sam w konfesjonale 
czekam na ciebie, zasłaniam się tylko kapłanem, lecz sam działam w duszy. Tu nędza duszy 
spotyka się z Bogiem miłosierdzia. Powiedz duszom, że z tego źródła miłosierdzia dusze 
czerpią łaski jedynie naczyniem ufności. Jeżeli ufność ich będzie wielka, hojności Mojej nie 
ma granic. Strumienie Mej łaski zalewają dusze pokorne. Pyszni zawsze są w ubóstwie i nę-
dzy, gdyż łaska Moja odwraca się od nich do dusz pokornych. (Dz 1602)

Grupa Miłosierdzia Bożego i Matki Bożej Miłosierdzia

właścicielowi części plonów, a nawet zabijają 
jego syna, aby posiąść majątek. Pycha i chci-
wość znalazły się na liście grzechów głów-
nych, ponieważ to z nich rodzą się inne grze-
chy, takie jak: stawianie na swoim, kłamstwa, 
oszustwa, morderstwa itd.
   Asceza finansowa może pomóc stawać się 
zarządcą nie „byle jakim”, ale „wiernym”, takim 
jakiego chce mieć w nas Bóg: 

• „A od szafarzy już tutaj się żąda, aby ka-
żdy z nich był wierny” (1 Kor 4,2).

• "Dobrze, sługo dobry i wierny! Byłeś
wierny w rzeczach niewielu, nad wielo--
ma cię postawię: wejdź do radości twe-
go pana!” (przypowieść o talentach - Mt
14,30.

Na czym konkretnie może
polegać asceza finansowa?

• Gorliwej i uczciwej pracy dla ziemskiego
pracodawcy, pamiętając, że ostatecz-
nym Pracodawcą jest sam Bóg.

• Spisaniu czym zarządzam przez sporzą-
dzenie bilansu majątkowego i jego regu-
larne aktualizowanie.

• Regularnym planowaniu wydatków.

Świadomość czego potrzebuję, a co jest zbę-
dne pomaga w gaszeniu namiętności i wyci-
szaniu emocji związanych z pojawiającymi się 
promocjami, wyprzedażami, okazjami, które 
mogą niepotrzebnie zaprzątać myśli i burzyć 
spokój ducha. Sentencja: „ja tego nie potrze-
buję” kieruje myśli na właściwe tory. 

• Roztropnym  oszczędzaniu  na  przyszłe 
potrzeby, które sprawia, że przestajemy 
żyć doczesnością, a wybiegamy  myśla-
mi ku przyszłym celom, również ku  wie-
czności. Regularne  oszczędzanie  uczy 
dyscypliny,  wytrwałości  i  cierpliwości, i 
pozwala z  większym  spokojem  ducha 
przechodzić przez kryzysy finansowe.

• Hojnym dzieleniu  się  z  innymi,  co  jest 
skutecznym  lekarstwem  na  chciwość. 
Praktykowanie dziesięciny  jako  realiza-
cji piątego przykazania kościelnego oraz 
jałmużny świetnie się do tego nadaje.

• Unikaniu zadłużania się, aby nie być od 
nikogo  zależnym.  Dług  może  stać  się 
niewolą dla człowieka i  pozbawić  możli-
wości pełnienia woli Bożej.

   Wypracowanie właściwych nawyków finan-
sowych pomaga kształtować również pokorę, 
skromność, roztropność, hojność i cnotę cier-
pliwości.

Elżbieta Wrotek



Caritas Archidiecezji Warszawskiej tra-
dycyjnie już, w okresie Wielkiego Postu 
rozprowadza świece Wielkanocne. Środ-
ki uzyskane z tego tytułu przeznaczane 
są na potrzeby najuboższych dzieci. Ca-
ritas AW dofinansowuje Świetlice Środo-
wiskowe, wyjazdy wakacyjne, funduje 
Stypendia Naukowe dla dzieci i młodzie-
ży. Świece Caritas będzie można nabyć 
przed kościołem.
Od przyszłej niedzieli członkowie Kół Ży-
wego Różańca będą zbierać ofiary na 
kwiaty do Grobu Pańskiego. 
W tym tygodniu w poniedziałek, 4 marca, 
przypada święto św. Kazimierza, króle-
wicza. Wszystkim obchodzącym w tym 
tygodniu imieniny składamy życzenia 
błogosławieństwa Bożego i wszelkiej po-
myślności w życiu osobistym i zawodo-
wym
W ubiegłą niedzielę na pomoc misjona-
rzom zebraliśmy 3100 PLN. Wszystkim 
ofiarodawcom składamy serdeczne Bóg 
zapłać.
Na przełomie 2023 i 2024 roku z wizytą 
duszpasterską planowaliśmy odwiedzić 
843 rodziny, z czego przyjęło nas 560 
rodzin. Ofiary złożone przy okazji kolędy 
przeznaczone są na pokrycie kosztów 
remontu muru cmentarnego. Wszystkim 
ofiarodawcom składamy serdeczne Bóg 
zapłać.
Zapraszamy do dzwonnicy na wystawę 
malarstwa Barbary Duma Zacharskiej. 
Prezentacja obrazów potrwa do końca 
kwietnia br.
Miłosiernemu Bogu polecamy zmarłych 
w minionym miesiącu naszych parafian:
- śp. Barbarę Gaus,
- śp. Edward Dębińskiego,
- śp. Annę Zabrzeską – Pilipajć,
- śp. Waldemara Kowalczyka.
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie,
a światłość wiekuista niechaj im świeci.
Niech odpoczywają w pokoju wiecznym.
Amen

Nr 783/ 3 marca 2024 ISSN 2080-0010 
III Niedziela Wielkiego Postu

4  Nr 783

K O M U N I K A T Y  D U S Z P A S T E R S K I E

III Niedziela Wielkiego Postu – 3 marca 2024 r.

Rzymskokatolicka Parafia
pw. św. Anny w Wilanowie
ul. Kolegiacka 1, 02-946 Warszawa 
tel./fax 22 842 18 01
(tel. czynny w godzinach pracy kancelarii)
Kancelaria czynna:
pn., śr., pt. - godz. 16.00 - 19.00
wt., czw. - godz. 8.00 - 11.00

BNP Paribas Bank Polska SA
- Oddział w Warszawie,
ul. Konstancińska 2, 02-942 Warszawa
Nr rachunku:
87 1600 1374 1846 8491 8000 0001
www.parafiawilanow.pl
e-mail: kancelaria@parafiawilanow.pl 
Facebook: @ParafiaWilanowAnna
Redakcja: ela.wrotek@gmail.com 

Wydawca: Fundacja Ecclesia Villanovensis

jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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Nabożeństwo Gorzkich Żali zostanie od-
prawione dziś o godz. 17.00. Po nabożeń-
stwie modlić się będziemy za zmarłych 
polecanych w wypominkach rocznych.
Nabożeństwo Drogi Krzyżowej w naszym 
kościele odprawiane jest w każdy piątek 
Wielkiego Postu w następujących godzi-
nach: o 12.30. – dla dorosłych, o 16.30. – 
dla dzieci oraz o 18.30. – dla dorosłych, 
młodzieży, studentów i młodzieży pracu-
jącej. 
Godzinki ku czci Męki Pańskiej odprawia-
my w każdą niedzielę Wielkiego Postu      
o godz. 7.00.
Wspólnota Odnowa w Duchu Świętym 
zaprasza dzieci wraz z rodzicami na war-
sztaty poświęcone modlitwie. Spotykanie 
odbędzie się bezpośrednio po Mszy Świę-
tej o 11.30. w salkach Kanonii.
W poniedziałek, 4 marca br., o godzinie 
18.00 zostanie odprawiona Msza św. wo-
tywna o Duchu Świętym. Serdecznie za-
praszamy na wspólną modlitwę.
We wtorek, 5 marca, o godz. 18.00.. zo-
stanie odprawiona Msza św. w intencji 
rodziców i dzieci.
W środę, 6 marca o godz. 18.00. zostanie 
odprawiona Mszy św. wotywna o św. Jó-
zefie, a po Mszy nabożeństwo do św. Jó-
zefa. 
Zapraszamy na Ekstremalną Drogę Krzy-
żową na trasie Rososz-Wilanów. Rozpo-
częcie 15 marca br. o godz. 21.00. Mszą 
św. w parafii Narodzenia NMP w Roso-
szy. Chętni muszą się zarejestrować na 
stronie www.edk.org.pl. 
Zapraszamy na Koncert muzyki pasyjnej     
w wykonaniu Izabeli Kopeć, który odbę-
dzie się w niedzielę, 17 marca o godzinie 
15.30. 

12.

W tym tygodniu przypada I czwartek mie-
siąca. Msza św. wotywna o Chrystusie 
Najwyższym Wiecznym Kapłanie zostanie 
odprawiona o godz. 17.00., a po Mszy zo-
stanie odmówiona koronka do Miłosierdzia 
Bożego. W tym dniu, w sposób szczególny 
modlimy się o powołania kapłańskie i za-
konne.
Siostry Pasjonistki zapraszają do udziału  
w dniu skupienia, który odbędzie w dniu 9 
marca br. dla młodzieży w wieku 13 - 17 
lat.  Zapisy u sióstr katechetek i siostry za-
krystianki.
Rekolekcje parafialne, które rozpoczniemy 
w niedzielę, 17 marca, będą trwały do śro-
dy 20 marca br. W tych dniach druga Msza 
św. wieczorna w poniedziałek, wtorek i 
środę będzie odprawiana o godz. 19.00., a 
nie jak zwykle o godz. 18.00. Zmieniając 
godzinę wieczornej Mszy św. chcemy 
umożliwić udział w rekolekcjach osobom, 
które wracają później z pracy.
Legion Maryi zaprasza do udziału w war-
sztatach pisania ikon, które planowane są 
w naszej parafii na przełomie marca i kwie-
tnia br., w soboty od 9.00. do 17.00. 
Szczegóły oraz kontakt do zapisu w "Kli-
matach Św. Anny" i na plakacie.
Zachęcamy do przekazania 1,5% podatku 
na rzecz fundacji parafialnej „Fundacja 
Ecclesia Villanovensis” – numer KRS: 
0000331641. Na stronie internetowej para-
fii udostępniliśmy program do bezpłatnego 
rozliczenia podatku. Przypominamy, że 
nasza Fundacja poza działalnością chary-
tatywną zajmuje się utrzymaniem zabytko-
wych obiektów znajdujących się na terenie 
naszej parafii.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w intencji:   
O obronę życia od poczęcia do naturalnej 
śmierci. 

PIERWSZE CZYTANIE 
Wj 20, 1-17

Czytanie z Księgi Wyjścia: W owych dniach 
mówił Bóg wszystkie te słowa: «Ja jestem Pan, 
Bóg twój, który cię wyprowadził z ziemi egip-
skiej, z domu niewoli. Nie będziesz miał cu-
dzych bogów obok Mnie! Nie będziesz czynił 
żadnej rzeźby ani żadnego obrazu tego, co jest 
na niebie wysoko, ani tego, co jest na ziemi ni-
sko, ani tego, co jest w wodach pod ziemią! Nie 
będziesz oddawał im pokłonu i nie będziesz im 
służył, bo Ja, Pan, Bóg twój, jestem Bogiem za-
zdrosnym, który za nieprawość ojców karze sy-
nów do trzeciego i czwartego pokolenia, tych, 
którzy Mnie nienawidzą. Okazuję zaś łaskę aż 
do tysiącznego pokolenia tym, którzy Mnie mi-
łują i przestrzegają moich przykazań. Nie bę-
dziesz wzywał imienia Pana, Boga twego,        
w błahych rzeczach, bo nie pozwoli Pan, by po-
został bezkarny ten, kto wzywa Jego Imienia   
w błahych rzeczach. Pamiętaj o dniu szabatu, 
aby go uświęcić. Sześć dni będziesz się trudził 
i wykonywał wszystkie swoje zajęcia. Dzień 
zaś siódmy jest szabatem Pana, Boga twego. 
Nie będziesz przeto w dniu tym wykonywał ża-
dnej pracy ani ty sam, ani syn twój, ani twoja 
córka, ani twój niewolnik, ani twoja niewolnica, 
ani twoje bydło, ani przybysz, który przebywa    
w twoich bramach. W sześć dni bowiem uczy-
nił Pan niebo, ziemię, morze oraz wszystko, co 
jest w nich, siódmego zaś dnia odpoczął. Dla-
tego pobłogosławił Pan dzień szabatu i uznał 
go za święty. Czcij twego ojca i twoją matkę, 
abyś długo żył na ziemi, którą Pan, Bóg twój, ci 
daje. Nie będziesz zabijał. Nie będziesz cudzo-
łożył. Nie będziesz kradł. Nie będziesz mówił 
przeciw bliźniemu twemu kłamstwa jako świa-
dek. Nie będziesz pożądał domu twojego bliź-
niego. Nie będziesz pożądał żony bliźniego 
twego, ani jego niewolnika, ani jego niewolnicy, 
ani jego wołu, ani jego osła, ani żadnej rzeczy, 
która należy do twego bliźniego».

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 19 (18), 8-9. 10-11

Słowa Twe, Panie, dają życie wieczne
Prawo Pańskie jest doskonałe i pokrzepia 
duszę, * świadectwo Pana jest pewne, 
nierozważnego uczy mądrości. 
Jego słuszne nakazy radują serce, * 
jaśnieje przykazanie Pana i olśniewa oczy.
Bojaźń Pana jest szczera i trwa na wieki, * 
sądy Pana prawdziwe, wszystkie razem słu-
szne. Cenniejsze nad złoto, nad złoto najczy-
stsze, * słodsze od miodu płynącego z plastra.

DRUGNIE CZYTANIE

Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 

1 Kor 1, 22-25
Czytanie z Pierwszego Listu Świętego Pawła 
Apostoła do Koryntian: Bracia: Gdy Żydzi żą-
dają znaków, a Grecy szukają mądrości, my 
głosimy Chrystusa ukrzyżowanego, który jest 
zgorszeniem dla Żydów, a głupstwem dla po-
gan, dla tych zaś, którzy są powołani, tak spo-
śród Żydów, jak i spośród Greków – Chrystu-
sem, mocą Bożą i mądrością Bożą. To bo-
wiem, co jest głupstwem u Boga, przewyższa 
mądrością ludzi, a co jest słabe u Boga, prze-
wyższa mocą ludzi.

Oto słowo Boże

AKLAMACJA
Por. J 3, 16

Tak Bóg umiłował świat, że dał swojego Syna 
Jednorodzonego; każdy, kto w Niego wierzy, 
ma życie wieczne..

EWANGELIA
J 2, 13-25

Słowa Ewangelii według Świętego Jana: Zbli- 
żała się pora Paschy żydowskiej i Jezus przy-
był do Jerozolimy. W świątyni zastał siedzą-
cych za stołami bankierów oraz tych, którzy 
sprzedawali woły, baranki i gołębie. Wówczas, 
sporządziwszy sobie bicz ze sznurów, powypę-
dzał wszystkich ze świątyni, także baranki i wo-
ły, porozrzucał monety bankierów, a stoły po-
wywracał. Do tych zaś, którzy sprzedawali go-
łębie, rzekł: «Zabierzcie to stąd i z domu mego 
Ojca nie róbcie targowiska!» Uczniowie Jego 
przypomnieli sobie, że napisano: «Gorliwość     
o dom Twój pochłonie Mnie». W odpowiedzi
zaś na to Żydzi rzekli do Niego: «Jakim zna-
kiem wykażesz się wobec nas, skoro takie rze-
czy czynisz?» Jezus dał im taką odpowiedź:
«Zburzcie tę świątynię, a Ja w trzy dni wzniosę
ją na nowo». Powiedzieli do Niego Żydzi:
«Czterdzieści sześć lat budowano tę świątynię,
a Ty ją wzniesiesz w przeciągu trzech dni?» On
zaś mówił o świątyni swego ciała. Gdy zmar-
twychwstał, przypomnieli sobie uczniowie Jego,
że to powiedział, i uwierzyli Pismu i słowu, które
wyrzekł Jezus. Kiedy zaś przebywał w Jero-
zolimie w czasie Paschy, w dniu świątecznym,
wielu uwierzyło w Jego imię, widząc znaki, któ-
re czynił. Jezus natomiast nie zawierzał im sa-
mego siebie, bo wszystkich znał i nie potrze-
bował niczyjego świadectwa o człowieku. Sam
bowiem wiedział, co jest w człowieku.

Oto Słowo Pańskie 
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Koła Żywego Różańca
Odnowa w Duchu
Świętym

Pon. 16.30 
 Wt.   18.30 

Czw. 18.30 
Śr.     18.30 

Sob.    7.30
Nied.14.00 

Pt.     12.30 

- Miłosierdzie Boże
- Bractwo Adoracyjne
- Legion Maryi
- Koła Żywego Różańca
- wszystkie wspólnoty

MODLITWA RÓŻAŃCOWA 
wspólnot parafialnych 

w marcu br.
O obronę życia od poczęcia 

do naturalnej śmierci

Warsztaty pisania ikon 
prowadzi Beata Krwawicz-Michalska 
absolwentka Wydziału Konserwacji i 
Restauracji Dzieł Sztuki 
Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie 
5 sobót: 
16, 23 marca i 13, 20, 27 kwietnia 2024 

• godziny: 9:00 - 17:00
• miejsce: Kanonia przy kościele

Św. Anny w Wilanowie
• grupa kameralna 5 - 8 osób

W programie: Msze św.; podstawy 
teologii ikony; technologia i technika 
wykonania ikony - teoria i praktyka 
Patronat: Legion Maryi przy parafii św. 
Anny w Wilanowie 
Zapisy: 501 244 495 
Opłata: 1200 zł 
(wszystkie materiały w cenie) 

2.

4.

8.
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18.
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22.

K O M E N T A R Z
Bóg zna każdego z nas. Wie jacy jeste-

śmy i czego pragniemy. Nic przed Nim nie 
ma zakrytego. Kiedy św. Paweł w liście do 
Koryntian pisał „Czyż nie wiecie, żeście 
świątynią Boga i że Duch Boży mieszka   
w was?” Oczywistym staje się duchowy 
wymiar działania Jezusa w świątyni jerozo-
limskiej. On nie tylko chciał zwrócić uwagę 
przebywających tam ludzi na niestosowne 
ich zachowanie, ale przede wszystkim 
ukazać nam prawdę o Jego posłannictwie. 
On i tylko On może wyzwolić nas z grze-
chu. Oczyścić nasze serca, abyśmy stali 
się godnymi zaprosić Go do naszego ży-
cia.

http://www.edk.org.pl
http://www.parafiawilanow.pl
mailto:kancelaria@parafiawilanow.pl
mailto:ela.wrotek@gmail.com
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